АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от _________  № _______

  г. Нижняя Тура

Об утверждении Порядка предоставления путёвок в оздоровительные лагеря с дневным
пребыванием детей, в загородные оздоровительные лагеря

и санаторно - оздоровительные учреждения
в Нижнетуринском городском округе

В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об
организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», постановлением
Правительства Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и
обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», администрация
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок предоставления путёвок в оздоровительные лагеря с дневным
пребыванием детей, в загородные оздоровительные лагеря и санаторно - оздоровительные
учреждения в Нижнетуринском городском округе (прилагается).

2. Управлению образования администрации Нижнетуринского городского округа
совместно с руководителями общеобразовательных организаций организовать мероприятия по
ознакомлению родителей (законных представителей) с Порядком предоставления путевок в
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, в загородные оздоровительные лагеря и
санаторно - оздоровительные учреждения в Нижнетуринском городском округе.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского
городского округа от 07.02.2023 № 127 «Об утверждении Порядка предоставления путёвок в
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, в загородные оздоровительные лагеря и
санаторно - оздоровительные учреждения в Нижнетуринском городском округе».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.

5. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru.

Глава
Нижнетуринского городского округа                                                                            А.В. Стасёнок
Исп. Самусенко Т.Ю.

https://ntura.midural.ru/

2

                                                                                                     Приложение № 1
                                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                                     Нижнетуринского городского округа
                                                                                                     от _________________ № _________

Порядок предоставления путёвок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием
детей, в загородные оздоровительные лагеря

 и санаторно - оздоровительные учреждения в Нижнетуринском городском округе

1. Настоящий порядок предоставления путёвок в оздоровительные лагеря с дневным
пребыванием детей, в загородные оздоровительные лагеря и санаторно -оздоровительные
учреждения в Нижнетуринском городском округе (далее - Порядок), разработан в соответствии
с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.07.2017                №
656 «Об утверждении примерных положений об организации отдыха и их оздоровления» и
определяет процедуру организации отдыха и оздоровления детей Нижнетуринского городского
округа в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, в загородных
оздоровительных учреждениях и санаторно - оздоровительных учреждениях.

2. Путёвки в оздоровительные учреждения предоставляются детям в возрасте от 6 лет      6
месяцев до 17 лет включительно, проживающим на территории Нижнетуринского городского
округа или являющихся обучающимися образовательных организаций, расположенных на
территории Нижнетуринского городского округа.

3. К учреждениям, организующим отдых детей и их оздоровление, относятся:
- оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей (далее - ЛДПД);
- загородные стационарные оздоровительные лагеря (далее - ЗОЛ);
- санаторные оздоровительные учреждения, расположенные на территории Российской

Федерации (далее - СОУ).
4. Родители (законные представители) имеют однократное право получения путёвки в

течение текущего календарного года на каждого из своих детей либо в СОУ, либо в ЗОЛ, за
исключением детей работников этих учреждений. В случае недостаточного количества путевок,
преимущественным правом предоставления путевок имеют дети, которые не являлись
получателями данной услуги за последние 36 месяцев и категории детей, указанных в
приложении № 1 к Порядку.

При наличии невостребованных путевок родители (законные представители) имеют
возможность воспользоваться правом получения путёвки в СОУ и/или ЗОЛ повторно в течение
календарного года.

Однократного права получения путёвки в течение текущего календарного года на каждого
из своих детей в ЛДПД не установлено.

5. Основанием для получения путёвки в СОУ, в том числе в рамках проекта «Поезд
здоровья» является заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских показаний
для санаторно - курортного лечения.

6. Размер родительской платы за путёвки:
6.1. Путёвки предоставляются бесплатно:
- детям, имеющим заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских

показаний для санаторно - курортного лечения - при получении путёвки в санаторные
оздоровительные учреждения в летний период;

- детям, имеющим заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских
показаний для санаторно - курортного лечения - при получении путёвки в санаторные

3
оздоровительные учреждения в учебное время;

- детям - сиротам при получении путёвки в ЛДПД и ЗОЛ;
- детям, оставшимся без попечения родителей при получении путёвки в ЛДПД и ЗОЛ;
- детям из многодетных семей при получении путёвки в ЛДПД и ЗОЛ;
- детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца при получении путёвки в

ЛДПД и ЗОЛ;
- детям, находящимся в тяжёлой жизненной ситуации при получении путёвки в ЛДПД и

ЗОЛ;
-  детям инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья в ЛДПД;
- детям безработных родителей (законных представителей) при получении путёвки в

ЛДПД и ЗОЛ;
- детям из семей, имеющих доход ниже прожиточного минимума, установленного в

Свердловской области;
- детям граждан призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -
участники специальной военной операции) при получении путёвки в ЛДПД и ЗОЛ.

6.2. Путёвки предоставляются с родительской платой в размере 10 процентов от
стоимости путёвки в ЛДПД и ЗОЛ детям, не указанным в пункте 6.1., родители (законные
представители) которых работают в государственных или муниципальных учреждениях.

6.3. Путёвки предоставляются с родительской платой в размере 20 процентов от
стоимости путёвки в ЛДПД и ЗОЛ детям, не указанным в пунктах 6.1 - 6.2., родители (законные
представители) которых не являются работниками государственных и муниципальных
учреждений.

6.4. Предоставление путевок в оздоровительные учреждения детям, не проживающим на
территории Нижнетуринского городского округа или не являющихся обучающимися
образовательных организаций, расположенных на территории Нижнетуринского городского
округа, возможно с условием предварительной полной оплаты стоимости путёвки в ЛДПД и
ЗОЛ.

7. Приём заявлений и документов в ЛДПД, ЗОЛ и СОУ осуществляется в следующие
сроки:

- в отношении СОУ, в том числе в рамках проекта «Поезд здоровья» с 01 марта;
- в отношении ЗОЛ с 01 апреля по 15 мая;
- в отношении ЛДПД в летний период с 1 апреля;
- в отношении ЛДПД в весенние каникулы с 15 февраля;
- в отношении ЛДПД в осенние каникулы с 15 сентября.
7.1. Приём заявлений и документов в ДДПД, ЗОЛ, СОУ, в том числе в рамках проекта

«Поезд здоровья» прекращается в следующие сроки:
- в СОУ, в том числе в рамках проекта «Поезд здоровья» - 01 мая;
- в ЗОЛ - 15 мая;
- в ЛДПД за пятнадцать календарных дней до начала смены.
7.2. Выдача путёвки осуществляется не позднее чем за сутки до начала оздоровительного

периода.
8. Приём заявлений и документов в ЛДПД, ЗОЛ и СОУ осуществляется:
- в ЛДПД в образовательных организациях, на базе которых организованы лагеря с

дневным пребыванием детей;
- в ЗОЛ в многофункциональном центре предоставления государственных и

муниципальных услуг (далее МФЦ), через Единый портал государственных и муниципальных
услуг (далее ЕПГУ) в электронной форме, в Управлении образования администрации
Нижнетуринского городского округа;

- в СОУ в Управлении образования администрации Нижнетуринского городского округа.
9. Заявления, не удовлетворённые по причине недостаточного количества путёвок, а также

4
поданные позже установленного срока, могут быть рассмотрены Комиссией повторно в
случае отказов от путёвок получателей, получивших уведомление о предоставлении путевок.

10. Распределение путёвок осуществляется следующим образом:
- для распределения путевок в ЛДПД и ЗОЛ в образовательных организациях

Нижнетуринского городского округа создаётся Комиссия по организации оздоровления и отдыха
детей (далее Комиссия). Комиссия принимает решение о распределении путевок в соответствии
с квотой распределения путевок по учреждениям и организациям Нижнетуринского городского
округа, утверждённой постановлением главы Нижнетуринского городского округа,
очерёдностью заявок и преимущественным правом на предоставление путёвок (приложении №
1 к Порядку);

- распределение путёвок в СОУ осуществляет Комиссия при Управлении образования
администрации Нижнетуринского городского округа.

11. При наличии путевок, которыми отказались воспользоваться граждане в соответствии
с очерёдностью, Комиссия вправе предложить их следующим по очереди заявителям, в том числе
подавшим заявление после установленного срока.

12. Контроль за Порядком предоставления путевок в оздоровительные лагеря с дневным
пребыванием детей, в загородные оздоровительные лагеря и санаторно -оздоровительные
учреждения осуществляется Управлением образования Нижнетуринского городского округа.

5

6
                                                                                                                                                           Приложение №1
                                                                                                                                                           к Порядку предоставления путёвок в
                                                                                                                                                           оздоровительные лагеря с дневным пребыванием
                                                                                                                                                           детей, в загородные оздоровительные
                                                                                                                                                           лагеря и санаторно - оздоровительные учреждения

Категории детей, имеющих преимущественное право на предоставление путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием
детей и загородные оздоровительные лагеря

№п/п Наименование категории Преимущественное право Нормативный акт

1. Дети прокуроров ВНЕОЧЕРЕДНОЕ
Федеральный закон от 17.01.1992 № 2202-1 (п. 5
ст. 44) «О прокуратуре Российской Федерации»

2. Дети судей ВНЕОЧЕРЕДНОЕ
Федеральный закон от 26.06.1992 № 3132-1 (п. 3
ст. 19) «О статусе судей в Российской
Федерации»

3. Дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации ВНЕОЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 28.12.2010 № 403-Ф3 «О
следственном комитете Российской Федерации»
(п. 25 ст. 35)

4.

Дети граждан, которые участвуют или участвовали в проведении
специальной военной операции, в том числе призванных на военную
службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации» (далее - участники специальной военной
операции)

ВНЕОЧЕРЕДНОЕ

Закон Свердловской области от 15.07.2013
№ 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской
области»

5. Дети сотрудника, имеющего специальные звания и проходившего ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-Ф3 «О

7
службу в учреждениях и органах уголовно - исполнительной системы,
федеральной противопожарной службе Государственной
противопожарной службы, таможенных органах РФ, погибшего
(умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья,
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети,
находящиеся (находившие) на иждивении сотрудника, гражданина
Российской Федерации, указанной категории.

социальных гарантиях сотрудникам некоторых
федеральных органов исполнительной власти и
внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»
(п. 14 ст. 3)

6.

Дети сотрудника, имеющего специальные звания и проходившего
службу в учреждениях и органах уголовно - исполнительной системы,
федеральной противопожарной службе Государственной
противопожарной службы, таможенных органах РФ, умершего
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в
учреждениях и органах; дети, находящиеся (находившиеся) на
иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанной
категории.

ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О
социальных гарантиях сотрудникам некоторых
федеральных органов исполнительной власти и
внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»
(п. 14 ст. 3)

7.

Дети гражданина РФ, уволенного со службы в учреждениях и органах
уголовно - исполнительной системы, федеральной противопожарной
службе Государственной противопожарной службы, таможенных
органах РФ вследствие увечья или иного повреждения здоровья,
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в
учреждениях и органах; дети, находящиеся (находившиеся) на
иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанной
категории.

ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-Ф3 «О
социальных гарантиях сотрудникам некоторых
федеральных органов  исполнительной власти и
внесении изменений в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации»
(п. 14 ст. 3)

8.

Дети граждан РФ, умерших в течение одного года после увольнения со
службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,
федеральной противопожарной службе Государственной
противопожарной службы, таможенных органах РФ вследствие увечья
или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в
период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и
органах; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника,
гражданина Российской Федерации, указанной категории.

ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 30.12.2012 No 283-ФЗ «О
социальных гарантиях сотрудникам некоторых
федеральных органов исполнительной власти и
внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»
(п. 14 ст. 3)

9. Дети военнослужащих по месту жительства их семей. ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ (п. 6
ст. 19; п. 5 ст. 24) «О статусе

8
военнослужащих»

10. Дети граждан, уволенных с военной службы. ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ
Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ (п. 6
ст. 19; п. 5 ст. 24) «О статусе
военнослужащих»

11. Дети военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения
военной службы. ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ (п. 6
ст. 19; п. 5 ст. 24) «О статусе
военнослужащих»

12.

Дети граждан, проходивших военную службу по контракту и погибших
(умерших) после увольнения с военной службы по достижении ими
предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию
здоровья или в связи с организационно -штатными мероприятиями - в
течение одного года со дня гибели (смерти) кормильца.

ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 27.05.1998 No 76-ФЗ (п. 6
ст. 19; п. 5 ст. 24) «О статусе
военнослужащих»

13.
Дети сотрудника полиции; дети, находящиеся (находившиеся) на
иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанной
категории.

ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ (п. 6
ст. 46) «О полиции»

14.

Дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или
иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей; дети, находящиеся (находившиеся) на
иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанной
категории.

ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ (п. 6
ст. 46) «О полиции»

15.

Дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания,
полученного в период прохождения службы в полиции; дети,
находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина
Российской Федерации, указанной категории.

ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ (п. 6
ст. 46) «О полиции»

16.

Дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в
полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья,
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в
полиции; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника,
гражданина Российской Федерации, указанной категории.

ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ (п. 6
ст. 46) «О полиции»

17. Дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного
года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ (п. 6

ст. 46) «О полиции»

9
иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в
период прохождения службы в полиции, исключивших возможность
дальнейшего прохождения службы в полиции; дети, находящиеся
(находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской
Федерации, указанной категории.

19. Дети - инвалиды ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ
Указ Президента Российской Федерации от
02.10.1992 №1157 «О дополнительных мерах
государственной поддержки инвалидов» (ст. 1)

20. Дети, один из родителей которых является инвалидом ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ
Указ Президента Российской Федерации от
02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах
государственной поддержки инвалидов» (ст. 1)

21. Дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из
числа детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Федеральный закон от 21.12.1996 № 159- ФЗ (п.
2 ст. 7) «О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей - сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»

22. Дети из многодетных семей ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ

Закон Свердловской области №38-ОЗ от
15.06.2011 «Об организации и обеспечении
отдыха и оздоровления  детей  Свердловской
области»

23.
Дети, победители и призёры муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников, научно-практической конференции школьников,
участники конкурсов, фестивалей, соревнований областного и всероссийского
уровней

ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ